
 

1 

 

Al Personale Ata 

Al DSGA 

Ai docenti 

Al Direttore Generale dell’USR Calabria drcal@postacert.istruzione.it 

Al Dirigente dell’Ufficio V dell’Articolazione Territoriale Provinciale – Cosenza 

uspscs@postacert.istruzione.it 

e p.c. 

Alle Scuole della Provincia di Cosenza scuole.cs@istruzione.it 

Alla RSU d’Istituto 

Al Presidente del Consiglio d’Istituto Al Sito Web 

Prot. N° 2770 del 09/11/2020 

Oggetto: Nuove disposizioni in seguito al DPCM del 3 novembre 2020 e alla nota MI 1990 

del 5 novembre 2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPCM del 3 novembre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 

“Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, e il D.L. 16 

maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

“Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA la nota esplicativa in merito al DPCM del 3 novembre 2020 del Ministero 

dell’Istruzione prot. n. 1990 del 5/11/2020; 

VISTO il Decreto del 19 ottobre 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione che attua 

le norme del “Decreto Rilancio”, alla luce dei Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 13 e 18 ottobre 2020; 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  

“LEONARDO DA VINCI” 

 
ITI - IPAA - IPSSAR - ITCG 

87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) – Codice Meccanografico: CSIS07700B 

Tel.: Istituto 0984/1861932 Fax 0984/970110 – CSIS07700B @ISTRUZIONE.IT 

A.S. 2020 – 2021 



 

2 

CONSIDERATA la gravità della situazione sanitaria causata dal contagio da COVID-19 

sul territorio nazionale e regionale che ha portato all’istituzione della “zona rossa” su tutto 

il territorio della Calabria; 

CONSIDERATO che bisogna comunque garantire i servizi gestionali e amministrativi 

essenziali e che occorre individuare le attività indifferibili in presenza; 

 

DISPONE 

l’organizzazione del servizio di seguito declinata, fino alla cessazione dello stato di 

emergenza, ovvero fino al 3 dicembre 2020, fatte salve nuove determinazioni. Il servizio è 

garantito senza alcuna interruzione, nelle modalità previste dalla legge; 

Per garantire il distanziamento sociale e la minore mobilitazione possibile, l’attività 

amministrativa e contabile può essere svolta anche in remoto, fatti salvi i servizi 

imprescindibili che richiedono la presenza dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

Le attività indifferibili da svolgere in presenza saranno assicurate attraverso la rotazione del 

personale ATA; 

Gli assistenti amministrativi prestano servizio in modalità agile a turnazione; gli assistenti 

tecnici prestano servizio in modalità agile a turnazione garantendo però il supporto della DID, 

della didattica di laboratorio e degli adempimenti connessi alla consegna di materiale 

tecnologico; i collaboratori scolastici, ferma restando l’applicazione nelle “zone rosse” dell’art. 

3 comma 4 lett. i) del DPCM 3 novembre 2020, prestano servizio in presenza secondo 

turnazione per garantire le attività indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza; 

La presenza del personale presso le sedi di servizio dovrà svolgersi previa assunzione di tutte 

le misure idonee a prevenire il contagio (distanziamento sociale, misure di igiene personale, 

etc.); 

Per quanto riguarda gli alunni con bisogni educativi speciali, si valuterà se attivare misure 

per garantire la frequenza, qualora ciò sia effettivamente “determinante per il raggiungimento 

degli obiettivi di apprendimento”; 

Poiché la scuola ha attivato tutte le iniziative per consentire agli studenti di seguire le lezioni 

da casa in modalità DID, è autorizzata l’attività non in presenza dei docenti che garantiscono, 

comunque, l’erogazione dell’attività lavorativa secondo il piano della DID; 

La scuola si è attivata per garantire a tutti gli studenti, durante il periodo di sospensione 

dell’attività didattica in presenza, i dispositivi per essere in condizione di seguire nel modo 

migliore possibile le lezioni in modalità “didattica a distanza”. 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Giovanni Tiano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.l.vo. 39/1993 


